HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số: 71/BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 05 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm

hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra đối với Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định

việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình số 126/TTr-UBND

ngày 05/6/2025 của UBND tỉnh. Kết quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định thẩm quyền quyết định việc mua

sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn gồm những nội dung chính sau:

(1) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ

có giá trị mua sắm từ 3 tỷ đồng trở lên/gói thầu, nội dung mua sắm thuộc nguồn

kinh phí quản lý theo phân cấp hiện hành.

(2) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh quyết định mua sắm

hàng hóa, dịch vụ có giá trị mua sắm từ 1 tỷ đồng đến dưới 3 tỷ đồng/gói thầu,

nội dung mua sắm.

(3) Chủ tịch UBND cấp xã quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ có giá

trị mua sắm từ 200 triệu đồng trở lên/gói thầu, nội dung mua sắm thuộc nguồn

kinh phí quản lý theo phân cấp hiện hành.

(4) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc đơn vị cấp tỉnh,

cấp xã quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ trừ trường hợp quy định tại

khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 2 thuộc nguồn kinh phí quản lý theo phân cấp

hiện hành.

(5) Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường

xuyên và chi đầu tư quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ trong phạm vi nguồn

tài chính hợp pháp của đơn vị.

(6) Trường hợp việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ sử dụng hỗn hợp từ

nguồn ngân sách nhà nước và nguồn tài chính hợp pháp của đơn vị, thực hiện

theo quy định tại Khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

2

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Điểm d và đ khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày

27/02/2024 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 67 Nghị định số

115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024 quy định:

“d) Thủ trưởng cơ quan trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết

định hoặc quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm phục vụ hoạt động của

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý.

đ) Đối với việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ ngoài quy định tại các điểm a,

b và d khoản này mà có giá gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị lớn hơn 200

triệu đồng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết

định hoặc quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tại cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của mình”.

Do đó, việc HĐND tỉnh quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm

hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn là cần thiết và đúng quy định của pháp luật.

2. Trình tự, thủ tục ban hành dự thảo nghị quyết

UBND tỉnh đề nghị ban hành nghị quyết theo trình tự thủ tục rút gọn và tổ

chức xây dựng, trình hồ sơ dự thảo đảm bảo theo quy định.

     3. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra, Ban cơ bản nhất trí với Tờ trình dự thảo nghị quyết. Tuy

nhiên,  đề nghị UBND tỉnh báo cáo bổ sung làm rõ một số nội dung như sau:

- Về đối tượng áp dụng: Đề nghị xem xét bổ sung đối tượng là Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh để đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật1.

- Về thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hoá, dịch vụ: Đề nghị làm rõ

thẩm quyền mua sắm dưới 01 tỷ đồng/gói thầu, nội dung mua sắm đối với các

cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh không có đơn vị trực thuộc.

- Về dự thảo nghị quyết: Đề nghị xem xét chuyển khoản 7 Điều 2 lên

khoản 1 Điều 1 của dự thảo nghị quyết cho ngắn gọn.

III. Kết luận

 Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết, Ban

Kinh tế - Ngân sách đề nghị UBND tỉnh bổ sung làm rõ các ý kiến thẩm tra của

Ban và kèm theo dự thảo nghị quyết sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra.

1 Khoản 22 Điều 5 Luật số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

chứng khoán, Luật kế toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công,

Luật quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính quy định:

“22. Bổ sung, bãi bỏ một số cụm từ tại một số điểm, khoản như sau:

a) Bổ sung cụm từ “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,” vào trước cụm từ “tổ chức chính trị - xã hội” tại khoản

5 Điều 2, khoản 3 Điều 3, khoản 1 Điều 4, khoản 5 Điều 21, khoản 3 Điều 34, khoản 2 Điều 42, Điều 68;”

3

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Tiến Dũng

		2025-06-05T17:34:06+0700

		2025-06-05T17:43:50+0700

		2025-06-05T17:44:31+0700